
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI VESSALICO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AREA TECNICA    

N. 33  REG GENERALE  DEL 22/05/2024  

 

 
OGGETTO: 

Strutturazione e Manutenzione Geoportale portale cartografico web - NeMeA Sistemi 
- CIG: B1CBCA3525      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’Ufficio Tecnico del Comune di Ceriale necessita di attivare un portale cartografico web 

attraverso il quale i cittadini e i liberi professionisti possano consultare la cartografia comunale in maniera 

gratuita; 

 

VISTO il preventivo prot. n. 1702 del 16/05/2024 fornito dalla società NeMEA Sistemi s.r.l. per l’attivazione 

di Geoportalix, portale web che prevede l’accesso gratuito a cittadini e liberi professionisti senza l’utilizzo di 

credenziali di accesso e pertanto di facile fruibilità; 

 

ESAMINATO pertanto il preventivo sopra richiamato che prevede: 

• accesso gratuito al portale Geoportalix da parte di cittadini e liberi professionisti senza richiesta di 

credenziali; 

• i dati esposti saranno solo ed esclusivamente dati pubblici, non contenenti dati sensibili; 

• acquisizione della cartografia e strutturazione dati ambiente Postgres con estensione Postgis; 

• strutturazione dati in ambiente web; 

• attivazione  app verticali su GeoportalX; 

• pubblicazione sul sito web dell’Ente; 

• corso sull’utilizzo delle funzioni del Geoportale 

 

per un totale di € 650,00 annuo per tre anni oltre iva di legge (totale complessivo € 2.379,00 iva inclusa per 

anni tre ) 

 

RITENUTA conveniente l’offerta presentata dalla società NeMeA Sistemi s.r.l. con sede legale in 07041 

Alghero- Via Mazzini n.78- P.IVA 02897110041; 

 

CONSIDERATO necessario procedere ad impegno di spesa a favore della società NeMeA Sistemi s.r.l 

 

POSTO che:  

- le attività in oggetto non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi dell'art. 26, Legge n. 488/1999 e 

s.m. ed i. e dell'art.59, Legge n. 388/2000 secondo quanto previsto dall'art.24, Legge n. 488/2001; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- la linea guida ANAC n° 4 del 26.10.2016 ed in particolare dell’art. 3 che prevede le forniture di importo 

inferiore ad Euro 40.000,00 possano avvenire tramite affidamento diretto nel rispetto dei principi ivi indicati; 

RITENUTO pertanto di  ricorrere alla procedura di affidamento diretto e di incaricare  per la fornitura del 

servizio in argomento la  società NeMeA Sistemi s.r.l. con sede legale in 07041 Alghero- Via Mazzini 

n.78- P.IVA 02897110041; 

 

VISTI: 

l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023 C1 lett b, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dalla Legge 30.12.2018, n. 145, il 

quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 Euro non si renda necessario l'utilizzo 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto per acquisti di importo inferiore 

alla citata somma permane la possibilità di procedere senza comunicazioni informatiche; 

 

l'art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 (Fasi delle procedure di affidamento) prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

l'Art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG n. B1CBCA3525 

tramite il sistema AVCP smartCIG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

CONSIDERATO che alla spesa di € 793,00 comprensivo di iva per l’anno 2024 si può far fronte sul  

Capitolo indicato nella sottostante tabella che presenta la relativa disponibilità; 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B1CBCA352

5 

2024 52 01021 140 1100 6 793,00 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrarre indicando: 

a) il fine che con il contratto s'intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO che: 

il fine del contratto è la fornitura portale cartografico web attraverso il quale i cittadini e i liberi 

professionisti possano consultare la cartografia comunale in maniera gratuita; 

l’oggetto del contratto è l’acquisizione del portale GeoportalX; 

durata: anni tre; 

importo: € 650,00 annui oltre iva per un totale complessivo annuo di € 793,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

la forma del contratto: è quella secondo l’uso del commercio, art.18, comma 1 D.Lgs.36/2023; 

le modalità si scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 

ATTESO CHE: alla spesa complessiva di € 793,00 iva compresa per l’anno 2024. omni comprensivi di iva 

oneri fiscali e cassa previdenziale si può far fronte con i fondi previsti dalla seguente tabella: 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di aver accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti oggetto del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

 

ACCERTATA altresì la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse per il sottoscritto ex art. 6 bis 

della Legge 241/90; 

 

 VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO  il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n.9 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio triennale di 

previsione; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 50/201 art. 3 e art. 36 comma 2 lettera A; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento sui controlli interni, per ogni atto 

amministrativo, il responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 

attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il provvedimento, mentre il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria è allegato, quale parte integrante e sostanziale, al 

provvedimento cui si riferisce.  

 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre come previsto 

all’192 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 17 co. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 

3. di affidare l’incarico per l’acquisizione del portale Geoportalx alla società NeMeA Sistemi s.r.l. 

con sede legale in 07041 Alghero- Via Mazzini n.78- P.IVA 02897110041 per un importo pari ad 

ad €. 793,00 iva compresa per l’anno 2024 ; 

 

4. di impegnare a favore dell’affidatario sopra individuato e per i motivi citati in premessa la somma 

di € 793,00 come meglio specificata nella sottostante prospetto: 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B1CBCA3525 2024 52 01021 140 1100 6 793,00 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.toGeom. Corrado Scrivanti 

_____________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 

sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vessalico. Responsabile Procedimento: Arvasi Alberto (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Vessalico, lì 22/05/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to  Giliberti Paola 

           

____________________________________________________

_______________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che la copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno  _________________________              

per quindici giorni consecutivi.  

         Il Segretario Comunale 

         F.toDott.ssa Ramoino Roberta  

                                                                                                                             

______________________________________________________________________________________

_ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Vessalico, lì 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Ramoino Roberta 


